
湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划（2023-2035）环境影响报告书 前言

中南安全环境技术研究院股份有限公司 1

前 言

2019年 7月 11日，湖北省人民政府以《省人民政府关于同意湖北阳新经济开发

区扩区调区的批复》（鄂政函〔2019〕81号，见附件 2）同意湖北阳新经济开发区扩

区调区，核准面积 1867.99公顷，开发区由五个区块组成：区块一（新港物流工业园）

面积 836.09公顷，位于阳新县韦源口镇，主导产业工业新材料（黑色金属冶炼及压延

加工、有色金属冶炼及压延加工、粉末冶金材料）、装备制造、现代物流，培育产业

固废资源综合利用、铬矿配置和非金属矿物制品，；区块二（城北工业园）面积 780.45
[...]
地区。典型的红壤剖面中有明显的红色心土层和淋溶淀积层，脱硅富铝化明显，土壤孔

隙度小，pH值低，呈酸性反映。土体呈黄色或红黄色，有机质含量低，养分较缺乏，经

过发行可成为高土壤。



湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书 3 现状调查与评价

中南安全环境技术研究院股份有限公司 93

石灰岩土：发育于各类石灰岩及其变质岩，呈条状分布。土质粘重，有石灰反映，

pH值比地带性土壤高一级，不适应油菜、马尾松及映山红的生长。

紫色土：发育于紫色岩，土层深厚，但根底浅，耕作质差，难起苗。pH值 6.8，呈

中性反映。

潮土：潮土日泛碱性土壤，成土母系第四系全新世冲积物及沉积物。分布在长江两

岸，湖泊周围、港溪两旁的平原、大畈、湖汊、河阶、谷地及地势平坦的开阔地。土层

深厚、疏松、结构良好，地下水位常在 100cm上下，孔隙度适中，夏季土壤回潮湿润。

水稻土：水稻土是在人工种植水稻过程中，通过施肥、耕耘、灌溉等措施和周期性

的干湿交替以及氧化还原等条件影响下，形成的一类耕作土壤。

沼泽土：滨湖区多草甸沼泽土亚类，地下水位高，有机质含量较高，处脱沼脱潜阶

段。

3.2.1.3生物资源

据《阳新县志》记载，兽类有狼、豺、水獭、豪猪、草兔、野猪、黄麂、獐、黄鼬、

刺猥等 30余种；鸟类有斑鸠、猫头鹰、鹭、竹鸡、啄木鸟等 90余种。鱼类有鲢、鲤、

鲫、鳜、鳝、青、草等 150余种；软体动物有钉螺、马氏珠母贝、无齿蚌等 13种；节肢

动物有虾、蟹、蜜蜂、蜈蚣、蝎等 67种，爬行动物有龟鳖等 10余种，其他 110余种。

黄石市的森林生态系统植物物种繁多，已知的主要植被种类有裸子植物 7科 18属 30

多种，被子植物 150多种 300余属 2000余种，蕨类植物有 18科 30多属 60余种，还有

藻类、菌类、地衣、苔藓等各类植物。被子植物占绝对优势，其中又以菊科、禾木科、

豆科、十字花科、蔷薇科、葫芦科、苋科、毛莨科等植物品种为最多。根据中国植被中

的分类原则，黄石市森林生态系统的主要类型有暖性针叶林，常绿阔叶林，常绿、落叶

阔叶混交林，落叶阔叶林，竹林等。

阳新县主要种植的农作物品种有 20多种。粮食作物有水稻、小麦、红苕、高梁、玉

米、洋芋、蚕豆、蜿豆、绿豆、红豆、饭豆等；经济作物有油菜、芝麻、花生、向日葵、

苎麻、棉花、甘蔗、茶叶、烟叶等。

3.2.1.4矿产资源

阳新地处长江中游多金属成矿带鄂东南成矿东端，富藏金、银、铜、锌等金属矿藏，

煤炭、石灰石、大理石、膨润土等外生矿储量亦丰，阳新矿藏种类多，储量大，是全国

有名的富矿县。现已探明的矿产有 35种，其中金属矿 19种，非金属矿产 16种，矿产地



3 现状调查与评价 湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035
年 ) 环 境 影 响 报 告 书

94 中南安全环境技术研究院股份有限公司

112处。全县金、铜、煤炭等矿产资源储量位居全省前列，其中金探明储量 8万余 kg，

居全国第 3位；铜探明储量 130余万 t，占全省已探明储量的 35%，是全国八大铜生产基

地之一；煤探明储量 8140万 t，是全国百个重点产煤县之一。建材资源以水泥用石灰岩

为主，储量大、分布广，开发利用前景广阔。

3.2.2阳新县社会经济概况

3.2.2.1行政区划

阳新县现辖 16个镇，4个管理区，1个开发区，即兴国镇、富池镇、黄颡口镇、韦

源口镇、太子镇、大王镇、陶港镇、白沙镇、浮屠镇、三溪镇、龙港镇、洋港镇、排市

镇、木港镇、枫林镇、王英镇、率洲农场管理区、半壁山农场管理区、荆头山农场管理

区、城东新区（综合管理区）、金海开发区。

3.2.2.2人口变化

2019年末阳新县户籍户数为 29.86万户，户籍人口 111.69万人。近五年，阳新县户

籍总人口由 2015 年的 107.99 万人增加至 2019 年的 111.69 万人，五年间总人口增加近

37000人，总体表现为逐年上升的变化趋势。

表 3.2-1 阳新县 2015-2019年人口变化情况
年份 户籍总人口（万人）

2015 107.99
2016 109.17
2017 109.97
2018 111.22
2019 111.69

图 3.2-1 阳新县 2015-2019年人口变化情况

3.2.2.3地区生产总值

2015-2019年阳新县经济呈快速增长的态势。2015年-2019年，全市地区生产总值由



湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书 3 现状调查与评价

中南安全环境技术研究院股份有限公司 95

189.34亿元增加至 290.43亿元，地区生产总值在 2017年突破了 200亿元，经济总体保持

稳步增长的良好态势。

表 3.2-2 阳新县 2015-2019年地区生产总值变化情况

年份 全市地区生产总值（亿元）

2015 189.34
2016 199.43
2017 250.75
2018 283
2019 290.43

图 3.2-2 阳新县 2015-2019年地区生产总值变化情况

3.2.2.4三次产业结构

2019年末，第一产业实现增加值 50.56亿元，增长 3.6%；第二产业实现增加值 89.68

亿元，增长 7.1%；第三产业实现增加值 122.92亿元，增长 7.5%。三次产业结构由上年

同期的 21.6:37.0:41.4调整为 19.2:34.1:46.7，一产比重下降 2.4个百分点，二产比重下降

2.9个百分点，三产比重提高 5.3个百分点。2018年三次产业结构比为 21.6:37.0:41.4，2017

年三次产业结构比为 27.0:33.7:39.3，2016 年三次产业结构比为 29.78:30.61:39.61，2015

年三次产业结构比为 29.40:31.49:39.11。可以看出阳新县三次产业比重表现为逐年增加的

发展态势，第三产业增加值成为 GDP增长的主引擎，结构进一步优化。



3 现状调查与评价 湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035
年 ) 环 境 影 响 报 告 书

96 中南安全环境技术研究院股份有限公司

图 3.2-3 阳新县 2017-2019年三次产业结构变化情况

3.2.3园区社会经济概况

3.2.2.1现状人口

根据统计，富池绿色建材产业园周边人口约为 1995人，其中，主要涉及王曙村、袁

广村、沙村、郝矶村、良畈村共 5个行政村。

表 3.2-3 富池绿色建材产业园区现状人口统计一览表
行政村 户数（户） 人数（人）

王曙村 108 398
袁广村 98 390
沙村 132 522

郝矶村 139 547
良畈村 37 138
小计 514 1995

3.2.2.2产业现状

富池绿色建材产业园作为阳新沿江开发的重点区域，已形成新型建材、循环经济等

两大支柱产业。产业园目前已有华新水泥（黄石）有限公司、阳新娲石水泥有限公司、

阳新盛源废弃物资源综合利用有限公司等企业入驻，现状工业用地面积约为 116.60公顷

（1750亩）。

3.3环保基础设施建设及运行情况

3.3.1供水基础设施

生活用水：园区由循环园自来水厂供水，水厂位于郝矶村，水源为长江。水质应符

合《生活饮用水卫生标准（GB5749-2006）》的规定，供水规模 10000m3/d，供水普及率

100%。



湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书 3 现状调查与评价

中南安全环境技术研究院股份有限公司 97

工业用水：①娲石水泥自建取水泵房从长江取水，已获得阳新县水利局下发的取水

许可证（阳水字 2017第 0001号），取水地点为富池镇郝矶村见边上有右岸 500米处（东

经 115°24′03.15″，北纬 29°54′36.65″），取水方式为机械抽提，取水量为 115.63

万立方米/年。取水管道沿厂区至码头皮带输送廊道布置；长度约 3公里，管径 DN300，

供阳新娲石水泥有限公司及阳新娲石绿色建材有限公司使用；②华新水泥（黄石）有限

公司用水量为 1312.5m3/d，水源采用长江水，原水取水泵房提升，再经输水管线输送至

厂区原水池(2×3000m3)，原水再经泵送至水处理设备，经反应、沉淀、过滤及消毒处理

后供全厂生活生产及消防使用。

3.3.2排水基础设施

现状的雨水管道主要分布郝矶湖排涝站附近，沿工业大道和郝矶三路铺设，其他地

区通过明渠汇集后由泵站排入长江

区域企业生产废水及生活污水主要通过企业自建污水处理站处理达标后接入园区东

侧已新建郝矶污水处理厂，现已投入运行，位于工业大道和郝矶三路交汇处，服务范围

富池北部工业企业及周边村庄生活污水。

污水处理厂纳管标准具体见表 3.3-1。

表 3.3-1 污水处理厂污水设计进厂水质（单位：mg/L，pH除外）

项目 pH CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP

指标（mg/L） 6-9 ≤320 ≤150 ≤400 ≤35 ≤30 ≤3

污水工艺为：格栅+旋流沉砂池+调节池+初沉+A2/O+二沉+混凝沉淀池+连续流砂滤

池+次氯酸钠消毒工艺，进水水质要求达到《污水排入城市下水道水质标准》A级，一类

污染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1标准要求。该污水处理厂项目

于 2018 年 5月取得阳新县环保局环评批复（见附件 3-6），设计处理能力 4000吨/天，

处理达 GB18918-2002一级 A标后排入金镶园港，2018年 3月，县水利局对该污水处理

厂排污口设置论证报告作出批复，排污口设置于金镶园港袁广湖泵站上游 1400米以上，

经 2046米港渠最后汇入长江。

污水处理工艺见图 3.3-1。



3 现状调查与评价 湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035
年 ) 环 境 影 响 报 告 书

98 中南安全环境技术研究院股份有限公司

图 3.3-1 郝矶污水处理厂污水处理工艺图

3.3.3固体废物处置设施

目前园区产生的一般固体废物主要以综合利用为主。生活垃圾主要由环卫部门统一

收集后转运至黄金山垃圾焚烧发电厂进行处理。危险废物依托园区周边危险废物处置企

业四家，具体情况见表 3.3-2。

表 3.3-2 园区周边危险废物处置单位情况

序号 企业名称 经营危废类别 经营危废名称
经营规模

（t/a）

1 阳新县鹏富矿业有限

公司
HW17、HW22、HW46、

HW48
表面处理废物、含铜废物、

含镍废物、铜冶炼烟道灰
99150

2 黄石市翔瑞再生资源

有限公司
HW17、HW22、HW46、

HW48
含表面处理废物、含铜废物、

含镍废物、铜冶炼烟道灰
100000

3 黄石鼎盛再生资源回

收有限公司
HW08 废矿物油 20000

4
华新环境（阳新）再

生资源利用有限公司

（在建）

HW02、HW04、HW06、
HW08、HW09、HW11、
HW12、HW13、HW17、
HW18、HW22、HW46、
HW48、HW49HW50

医药废物、废药物药品农药

废物、有机溶剂废物、废矿

物油、油/水、烃/水混合物或

乳化液、精（蒸）馏残渣、

染料、涂料废物、有机树脂

类废物、表面处理废物、焚

烧处置残渣、含铜废物、含

镍废物、有色金属冶炼废物、

其他废物和废催化剂

150000

3.3.4现有基础设施存在的问题

现有基础设施存在的主要问题见表 3.3-3。

表 3.3-3 基础设施问题分析表

项目 存在问题 解决措施

供水设施
供水管网建设滞后，园区规划企

业用水无法得到保障。
加快推进规划管网建设，提高供水管网覆盖。

排水设施 截污管网建设滞后。
加快规划污水截污管网的建设；加强企业节水

和水的重复利用，减少废水排放。

固废处置设施
依托的危废处置单位较多，危废

处置尚未开展统一管理

建议区域层面考虑危险废物的处置，立足于当

地，减少道路运输，减少环境风险



湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书 3 现状调查与评价

中南安全环境技术研究院股份有限公司 99

3.4区域资源利用状况

3.4.1土地资源开发利用状况调查

3.4.1.1用地现状

园区现状建设量较小，现状用地性质主要以二类和三类工业用地为主，用地面积

116.6公顷，工业企业主要包括华新水泥、娲石水泥等；此外还分布有少量村庄建设用地，

建筑质量较差，公共空间较少，市政设施老化现象严重，居住环境有待改善，用地面积

为 1.47公顷，占规划范围的 0.25%。非建设用地（水域、已批未建用地和农田）为 461.32

公顷，占规划范围的 77.60%。

图 3.4-1 园区用地现状图

表 3.4-1 园区现状城乡建设用地构成表
用地代码 用地名称 用地面积（公顷）

M
工业用地 116.60

其中
二类工业用地 76.39
三类工业用地 40.21

S
道路与交通设施用地 15.06

其中 城市道路用地 15.06
H11 城市建设用地 131.66
H14 村庄建设用地 1.47
E1 水域 28.81
E2 农林用地 432.51



3 现状调查与评价 湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035
年 ) 环 境 影 响 报 告 书

100 中南安全环境技术研究院股份有限公司

城乡用地 594.45

图 3.4-2 园区现状各类用地比例分配图

现状城乡建设用地中农林用地约占 432.51公顷，占比 73%；城市建设用地约占 131.66

公顷，占比 22%，其中二类工业用地占比 13%，三类工业用地占比 7%，城市道路用地占

比 2%。

3.4.1.2土地利用效率

根据 2020年统计数据，富池绿色建材产业园区内企业工业总产值 33.4亿元。由工业

用地面积计算得到，园区土地资源产出率 28.64亿元/km2，优于《工业和信息化部办公厅
[...]
园区新增排放的 PM10在评价范围内网格点的日均浓度贡献值、年均浓度贡献值

分别为 51.8µg/m3、15.25µg/m3，占标率分别为 34.53%、21.79%，均未出现超标；各



5 环境影响预测与评价 湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书

敏感点处的 PM10日均浓度最大值、年均浓度最大值分别出现在下明、古塘海，浓度

贡献值分别为 0.91µg/m3、0.13µg/m3，占标率分别为 0.61%、0.19%。

园区新增排放的一次 PM2.5在评价范围内网格点的日均浓度贡献值、年均浓度贡

献值分别为 25.9µg/m3、7.63µg/m3，占标率分别为 34.53%、21.8%，均未出现超标；

各敏感点处的一次 PM2.5日均浓度最大值、年均浓度最大值分别出现在下明、古塘海，

浓度贡献值分别为 0.46µg/m3、0.06µg/m3，占标率分别为 0.61%、0.19%。

园区新增排放的总 PM2.5在评价范围内网格点的日均浓度贡献值、年均浓度贡献

值分别为 26.09µg/m3、7.69µg/m3，占标率分别为 34.79%、21.97%，均未出现超标；

各敏感点处的总 PM2.5日均浓度最大值、年均浓度最大值分别出现在五爪咀、古塘海，

浓度贡献值分别为 1.113µg/m3、0.1825µg/m3，占标率分别为 1.48%、0.51%。

园区新增排放的 NH3、NMHC、H2S在评价范围内网格点的小时浓度贡献值分别

为 11.74µg/m3、4.32µg/m3、0.0409µg/m3，占标率分别为 5.87%、0.216%、0.409%，均

未出现超标；各敏感点处的 NH3、NMHC小时浓度最大值分别出现在五爪咀、王曙村、

古塘海，浓度贡献值分别为 0.87µg/m3、0.18µg/m3、0.00107µg/m3，占标率分别为 0.435%、

0.009%、0.0107%，均未超标。

园区新增排放的氟化物、HCl在评价范围内网格点的小时浓度贡献值分别为为

2.22µg/m3、0.0366µg/m3，占标率分别为 11.094%、0.0732%，未出现超标；各敏感点

处的氟化物、HCl小时浓度最大值分别出现在五爪咀、古塘海，浓度贡献值分别为

0.1648µg/m3、0.00096µg/m3，占标率分别为 0.824%、0.00192%，未超标。新增排放的

氟化物、HCl在评价范围内网格点的日均浓度贡献值分别为 0.3668µg/m3、0.00516 g/m3，

占标率分别为 5.24%、0.0344%，未出现超标；各敏感点处的氟化物、HCl日均浓度最

大值分别出现在陈家垸、良畈村，浓度贡献值为 0.01014µg/m3、0.00009µg /m3，占标

率分别为 0.163%、0.0006%，未超标。

园区新增排放的汞在评价范围内网格点的年均浓度贡献值为 6×10-4µg/m3，占标率

为 1.2%，未出现超标。

由以上分析可知，规划实施后，园区新增排放的各污染物的短期浓度贡献值均未

超标，长期浓度贡献值占标率均未超过 30%。

2、叠加背景浓度后各污染物预测结果

根据预测结果，叠加背景之后，SO2、NO2、PM10、总 PM2.5的网格点年均浓度预

测值分别为 8.62µg/m3、24.49µg/m3、70µg/m3、41.69µg/m3，占标率分别为 14.367%、



湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书 5环境影

响 预 测 与 评 价

中南安全环境技术研究院股份有限公司 147

61.225%、100%、119.11%，PM10、PM2.5出现了超标情况。叠加背景值后，在各环境

保护目标处，SO2、NO2、PM10、PM2.5的年均浓度最大值均未出现超标。PM10、PM2.5

出现超标主要是由于背景浓度已超标及背景值占标率过高，已基本临近标准限值。

叠加背景值后，NH3、NMHC、H2S、HCl的网格点小时浓度预测值最大值分别为

121.74µg/m3、1824.32µg/m3、6.32µg/m3、5.0366µg/m3，占标率分别为 60.87%、91.716%、

63.2%、10.073%，均未出现超标；在各环境保护目标处，NH3、NMHC、H2S、HCl

的小时浓度预测值最大值均未超标。

为改善区域大气环境质量，黄石市及阳新县近几年制定了《阳新县大气污染防治

工作方案》、《阳新县污染防治攻坚战工作方案》、《阳新县重污染天气应对工作方

案》，并且正在编制《黄石市“十四五”空气质量改善规划》，采取了一系列大气污染

防治的措施，主要有以下几个方面：（1）优化产业空间布局，推动落后产能淘汰和

化解过剩产能；（2）严格管理过剩行业产能项目；（3）持续推进新能源和可再生能

源开发利用，推进天然气管网基础设施建设，积极推进“气化乡镇”工程；（4）优化调

整交通运输结构；（5）划定禁燃区域并严格执行；（6）强化煤炭消费管控；（7）

深化工业污染治理，强化无组织排放的管控；（8）强化移动污染源防治；（9）加强

道路、施工场地扬尘防治工作；（10）禁止露天违规焚烧；（11）加强环境监管，提

升治污能力。同时制定了对应的保障措施以保证各项措施得到有效的实施，通过以上

措施，区域大气污染物排放量可得到较大削减，区域环境质量可得到改善，可以支撑

本规划的实施；另外，通过以上措施黄石市及阳新县 2020年的环境质量质量状况达

到了预期的目标，事实证明以上措施是行之有效的。

5.2地表水环境影响分析与评价

5.2.1产业园水污染物排放量预测

（1）产业人口生活污水

规划实施后，富池绿色建材产业园产业人口约 0.5万人，参考产排系数手册中三

区第二类的排污系数，确定生活污水量为 70L/人·天，则规划区建成后，生活污水产

生量为 350m3/d（127750m3/a）。企业生活污水均进入郝矶污水处理厂，处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放，其年排放

COD6.39t，BOD51.28t，氨氮 0.64t，总氮 1.92t，总磷 0.064t，动植物油 0.128t，具体

情况见表 5.2-1。



5 环境影响预测与评价 湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书

表 5.2-1 生活污水主要污染物年排放量
序
号

指标
产生系数

（g/人•天）
产生量

（吨/年）
排污系统

排放浓度
（mg/L）

排放量
（吨/年）

1 生活污水量 70 127750

郝矶污水
处理厂

/ 127750
2 COD 74 135.05 50 6.39
3 BOD5 32 58.4 10 1.28
4 氨氮 8.3 15.15 5 0.64
5 总氮 11.8 21.54 15 1.92
6 总磷 0.84 1.53 0.5 0.064
7 动植物油 1.79 3.27 1 0.128

（2）生产废水

1）现有企业

根据产业园入驻企业调查情况，产业园现有企业华新水泥（黄石）有限公司、阳

新娲石矿投新材料有限公司、阳新娲石水泥有限公司、阳新娲石商砼有限公司、阳新

圣元石材厂、阳新盛源废弃物资源综合利用有限公司、湖北金昇昌钙有限公司无生产

废水外排.阳新盛威塑料制品有限公司污水排放量 747.6t/a。

2）规划实施后新增废水量

富池建材产业园主导产业为循环经济和绿色建材，根据现有建材企业运行情况，

绿色建材产业生产废水经污水处理设施处理后，回用于厂区绿化及道路洒水等，不外

排；循环经济（清洁能源、固废循环）产业类比富池镇相关循环经济项目排放情况，

规划实施后循环经济产业板块拟新增废水排放量 10t/d（3650t/a）。

富池绿色建材产业园水污染物排放量汇总情况见表 5.2-2。

表 5.2-2 产业园水污染物排放情况汇总（单位：吨/年）
项目名称 主要污染物 废水排放量

生活污水

废水量 127750
COD 6.39
BOD5 1.28
氨氮 0.64
总氮 1.92
总磷 0.064

动植物油 0.128

生产废水

废水量 4397.6
COD 0.22
氨氮 0.02

合计

废水量 132147.6
COD 6.61
BOD5 1.28
氨氮 0.66
总氮 1.92
总磷 0.064

动植物油 0.128



湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书 5环境影

响 预 测 与 评 价

中南安全环境技术研究院股份有限公司 149

5.2.2地表水环境预测分析

5.2.2.1 对金镶园港水环境影响分析

（1）废水纳管可行性分析

郝矶污水处理厂（即富池循环经济产业园污水处理厂），服务范围为：规划园区

内企业、产业园周边企业以及周边郝矶湖、袁广湖、王曙物流、沙村石材厂等。污水

工艺为：格栅+旋流沉砂池+调节池+初沉+A2/O+二沉+混凝沉淀池+连续流砂滤池+次

氯酸钠消毒工艺，进水水质要求达到《污水排入城市下水道水质标准》A级，一类污

染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1标准要求。该污水处理厂项

目于 2018年 5月取得阳新县环保局环评批复（见附件 3-6），设计处理能力 4000吨/

天，处理达一级 A标后排入金镶园港，2018年 3 月，县水利局对该污水处理厂排污

口设置论证报告作出批复，排污口设置于金镶园港袁广湖泵站上游 1400 米以上，经

2046米港渠最后汇入长江。

（2）规划近期进入郝矶污水处理厂的废水量

1）产业人口生活废水量

根据表 5.2-1 污水量预测，富池绿色建材产业园产业人口废水排放量为 350t/d

（127750t/a）。

2）园区企业废水量

根据表 5.2-1污水量预测，产业园内现状企业生产废水排放量为 2.05t/d（747.6t/a）；

规划实施后循环经济产业新增废水排放量约 10t/d（3650t/a）。

3）园区外企业

根据现状调查数据，规划园区外企业污水排放情况：湖北叶林环保科技有限公司

（76t/d）、黄石市百侍恒环保科技有限公司（329t/d）、湖北尚川固废处置有限公司

（36T/d）、阳新鹏富矿业有限公司（724.2 t/d）、黄石翔瑞环保实业有限公司（811.1

t/d）、湖北城航磨料有限公司（144.8t/d）、湖北皇朝玻璃工程有限公司（463.5t/d）、

黄石市鼎盛再生资源回收有限公司（289.7 t/d），共计 2874.3t/d（1049119.5 t/a），COD

排放量 52.46t/a，氨氮排放量 5.25 t/a，上述企业均位于郝矶污水处理厂服务范围内。

4）园区外周边居民生活废水

除服务工业企业外，郝矶污水处理厂同时接收郝矶湖、袁广湖等村庄居民产生的

生活污水，排放量为 150t/d。



5 环境影响预测与评价 湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书

综上，郝矶污水处理厂收纳范围内污水量合计 3386.4m3/d。郝矶污水处理厂设计

处理能力 4000吨/天，规划实施后，郝矶污水处理厂能满足园区污水处理需求。

（3）对地表水环境影响分析

1）预测内容

结合郝矶污水处理厂收纳的污水范围及性质、以及污水处理的工艺，确定污水的

排放量及其主要污染物的排放浓度，利用水质模型预测计算、分析工程的运行期在不

同的水文情势下和不同的排放情况下对受纳水体金镶园港水质的影响状况。

2）预测因子

正常运行时及非正常运行时预测评价因子：COD、NH3-N。

3）预测参数

受纳水体金镶园港的地表水背景浓度值参考《富池镇沙村村污水处理厂工程环境

影响报告表》中对金镶园港的监测数据（湖北跃华检测有限公司于 2020年 9月 2日

至 3日监测），COD 13mg/L，NH3-N 0.638mg/L。金镶园港流量 0.58m3/s、流速 u=0.6m/s。

综合消减系数 K根据环保部水环境容量相关报告中给出的降解系数对照表，COD消

解系数取 0.246，氨氮消解系数取 0.121。郝矶污水处理厂排污口至金镶园港入江口

2046m为预测范围。

表 5.2-4 污染物背景浓度

预测指标 COD(mg/L) NH3-N(mg/L)

背景浓度 13 0.638

4）预测情景

郝矶污水处理厂尾水排放量为 3386.4 t/d。根据现状调查情况，规划产业园区所在

金镶园港同时受纳沙村村污水处理厂（排放量 400t/d）、王曙村村污水处理厂排水（排

放量 400t/d），故本次预测同时考虑上述三处污水处理厂（合计排放量 4186.4t/d）叠

加影响。预测情景考虑污水处理厂尾水正常排放及事故排放情况的水量水质。

表 5.2-5对金镶园港水质影响预测参数一览表

排放工况
废水水量
(m3/d)

污染物

污染因子
排放浓度
(mg/L)

正常工况
郝矶污水处理厂 3386.4 COD 50

沙村、王曙村污水处理厂 800 NH3-N 5

事故排放
郝矶污水处理厂 3386.4 COD 300

沙村、王曙村污水处理厂 800 NH3-N 30



湖北阳新经济开发区滨江工业园富池绿色建材产业园总体规划(2023-2035 年)环境影响报告书 5环境影

响 预 测 与 评 价

中南安全环境技术研究院股份有限公司 151

5）水质影响预测

表 5.2-6 地表水预测结果

距离（m）

预测浓度（mg/L）
正常工况 事故排放

COD NH3-N COD NH3-N
100 15.929 0.984 35.7608 2.9676
200 15.9214 0.9837 35.7438 2.9669
300 15.9138 0.9835 35.7269 2.9662
400 15.9063 0.9833 35.7099 2.9655
500 15.8987 0.983 35.693 2.9649
600 15.8912 0.9828 35.6761 2.9642